
                                                    
COMUNE DI PALERMO 

IV CIRCOSCRIZIONE 

“Beato Giuseppe Puglisi, sacerdote e martire” 

Viale Regione Siciliana n. 95 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 27 Maggio 2021 

* * * * * 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di Maggio, si è riunito il Consiglio 

Circoscrizionale della Quarta Circoscrizione, con modalità telematica mediante collegamento a 

“distanza” ai sensi dell’art.73, comma 1 del D.lgs. n. 18 del 17.03.2020 ed ai sensi delle circolari 

nn. 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle Autonomie Locali - Regione Siciliana, nonché della 

disposizione n. 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, per 

procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all’O.d.g. inoltrato con avviso e-mail del 24 

Aprile 2021 ed integrazione del 12/05/2021, ai sensi delle vigenti norme di legge statutarie e 

regolamentari. 

Il luogo della riunione è da intendersi, convenzionalmente, presso i locali della IV 

Circoscrizione siti in Viale Regione Siciliana n. 95. 

La pubblicità della seduta verrà garantita dalla registrazione della stessa e dalla sua 

pubblicazione, ad opera del webmaster, sul canale YouTube: 

https://www.youtube.com/user/ComunediPalermo1 

Presiede la seduta il Vice Presidente della IV Circoscrizione Alessandro Schiera. 

Assiste in qualità di Segretario il Dott. Marco Conigliaro titolare di P.O. Coordinatore della IV 

Circoscrizione, coadiuvato dall’Istruttore Amm.vo sig. Mario Sapienza. 

Il Segretario, su invito del Presidente f.f., procede all’appello nominale, al termine del quale 

risultano presenti i Consiglieri: 
 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1. MONCADA SILVIO (Presidente)  A 

2. BUCCOLA DARIO P  

3. BUONPASSO PIETRO P  

4. DENTICI MIRKO P  

5. DI VINCENTI GIUSEPPE P  

6. LUPO SALVATORE P  

7. RUGGIERO GUGLIELMO P  

8. SCHIERA ALESSANDRO (Vice Presidente) P  

9. SINOPOLI VITTORIO P  

10. TUZZOLINO ANTONINO P  

TOTALE 9 1 

Il Totale dei presenti è pari a nove (assente Moncada). 

VERBALE N. 93/2021 

http://www.youtube.com/user/ComunediPalermo1
http://www.youtube.com/user/ComunediPalermo1


Il Presidente f.f., verificata la presenza del numero legale, alle ore 9:42 dichiara aperta la seduta e 

nomina scrutatori i Conss. Buccola, Di Vincenti e Sinopoli. 

Presidente f.f.: accoglie la richiesta del proponente Cons. Sinopoli di accantonare la propria 

mozione lettera d) prot. 363/2021 per essere trattata alla prossima seduta utile; quindi, scorre 

l’O.d.G. integrativo e pone in esame la mozione lettera f) “Intitolazione di Via Auteri a Mons. 

Rosario Mazzola Vescovo di Cefalù” a firma del Cons. Tuzzolino (prot. 400/2021regint). 

Il Segretario, su richiesta dal Presidente f.f., condivide a video e dà lettura della mozione. 

Tuzzolino: illustra la mozione e la arricchisce leggendo una biografia di Mons. Rosario Mazzola, 

l'apprezzato e meritevole prelato, ricordando alcuni suoi meriti ed aneddoti; evidenzia il profondo 

rispetto della comunità di Villa Tasca per il prelato, grande sostenitore degli ultimi, dei diseredati e 

dei bisognosi, di sostegno materiale e morale, promotore di attività culturali, sociali e sportive; Villa 

Tasca, in sintesi, era la “sua” comunità; tutto ciò considerato, chiede l'approvazione della mozione.  

Buonpasso: dichiara di non aver conosciuto personalmente Mons. Mazzola, ma in considerazione 

di quanto esposto dal collega Tuzzolino dichiara il suo voto favorevole. 

Ruggiero: rimarca le lodevoli iniziative dei colleghi Di Vincenti e Tuzzolino per le proposte 

avanzate nei confronti di persone che hanno sempre sostenuto il bene per il popolo e specie per i 

meno fortunati, dichiara il voto favorevole. 

Di Vincenti: non ha avuto il piacere di conoscere personalmente Mons. Mazzola, ma di averne 

sentito parlare dalla Comunità di Villa Tasca che lo ha stimato ed amato; sacerdote all'antica cui 

stavano a cuore tutti, ancor di più i bisognosi, concorda con la mozione e ritiene che il cambio di 

nome della Via non procurerà problemi di sorta ma solo apprezzamenti. 

Alle ore 10:03 entra il Presidente Moncada ed assume la Presidenza della seduta. 

Dentici: concorda con quanto dichiarato dal proponente e dagli altri colleghi intervenuti, ritiene 

comunque che ci siano problematiche e criticità maggiori che hanno priorità di intervento verso i 

cittadini, motivo per cui annuncia che si asterrà dal voto. 

Schiera: riferisce che non conosceva Mons. Mazzola ma, considerato quanto esposto dal collega 

proponente, ritiene la mozione meritoria di approvazione; non si sente di aprire polemiche con il 

collega Dentici in merito alle priorità e dichiara che ben vengano ulteriori mozioni di simile 

tematica; voterà favorevole. 

Lupo: ha trascorso parte della sua adolescenza nel quartiere Villa Tasca ed ha ottimi ricordi del 

Prelato e delle sue innumerevoli azioni in favore dei più deboli; si dichiara favorevole e suggerisce 

al collega Dentici di intensificare la sua attenzione alle problematiche dei cittadini. 

Dentici: ringrazia il collega Lupo ma ritiene di non avere bisogno di ulteriori input per svolgere il 

suo mandato ritenendo di essere abbastanza attivo nell’azione volta a risolvere i problemi dei 

cittadini. 

Presidente: vive la realtà del quartiere Villa Tasca da almeno un trentennio e ricorda le azioni 

importanti e meritorie svolte da Mons. Salvatore Sapienza e da Mons. Rosario Mazzola che sono i 

Prelati che più di tanti altri la comunità ricorda con devozione; propone, come in precedenza fatto 

con la mozione del Cons. Di Vincenti per il magistrato Nicola Gratteri, che il Cons. Tuzzolino 

arricchisca la mozione allegando una biografia di Mons. Mazzola con ulteriori informazioni e 

propone di rinviare il voto a domani. 

Tuzzolino: accoglie la richiesta del Presidente di rinviare a domani il voto per arricchire la mozione 

con una biografia del prelato. 

Presidente: accantona la mozione e chiede al Segretario aggiornamenti sulla chiusura della IV 

Circoscrizione. 

Il Segretario riferisce che a causa dei problemi igienico sanitari derivanti da un guasto 

all’autoclave e la conseguente mancanza di acqua, gli uffici sono stati chiusi al pubblico ed il 

personale posto in lavoro agile; ritiene che per la complessità del problema non vi siano tempi brevi 

di risoluzione. 

Presidente: auspica che quanto prima si torni alla normalità. 

Il Presidente, in assenza di ulteriori comunicazioni, alle ore 10:26 dichiara chiusa la seduta dando 

appuntamento a domani alle ore 9:30. 

 



Il Segretario                                                                     Il Presidente  

            Dott. Marco Conigliaro             Silvio Moncada 

 

 

 

 

Il Presidente f.f. 

Alessandro Schiera 


		2021-06-04T09:05:37+0200
	Marco Conigliaro


		2021-06-04T20:02:19+0200
	Alessandro Schiera


		2021-06-08T09:19:48+0200
	Silvio Moncada




